– Минск, 1989. – 295 с.
21. Свиный П.П., Новости. Отечественные записки. – т.СV. – С.-Пб., 1856. – 62 с.
22. Kašpar Šternberg (Graf). Versuch einer geognostisch-botanischen Darstellung der Flora der Vorwelt. – Leipzig, 1820. – 55 s.
23. Срезневский И.И. Донесение министру народного просвещения из Вены от 8 (20) февраля 1841 г. // Журнал министерства народного просвещения. – 1841. – № 7-9, отд. IV, с. 14.
24. Донесение Н.Д. Иванишева министру народного просвещения С.С. Уварову. 6 ноября 1838 г. // Францев В.А. Очерки по истории чешского возрождения. Приложение. – Варшава, 1902. – С. XXV-XXVI.
25. Погодин М.П.

22. Kašpar Šternberg (Graf) (1820). *Versuch einer geognostisch-botanischen Darstellung der Flora der Vorwelt*. Leipzig. [In German].
23. Sreznevskiy, I.I. (1841). *Donesenie ministru narodnogo prosvescheniya iz Veny* ot 8 (20) fevralya 1841 g. [Report to the Minister of Education from Vienna on February 8 (20), 1841]. *Zhurnal ministerstva narodnogo prosvescheniya* [Journal of the Ministry of Education], 7-9, otd. IV, 14. [In Russian].
24. *Donesenie N.D. Ivanisheva ministru narodnogo prosvescheniya S.S. Uvarovu*. 6 noyabrya 1838 g. [Report N.D. Ivanisheva Minister of Education S.S. Uvarov. November 6, 1838].